BỘ THƯƠNG MẠI
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 0975/TM-XNK
	Hà Nội, ngày 31 tháng 12 năm 1998

CÔNG VĂN
CỦA BỘ THƯƠNG MẠI SỐ 0975/TM-XNK NGÀY 31 THÁNG 12 NĂM 1998 VỀ VIỆC DANH SÁCH CÁC NƯỚC ĐÃ CÓ THOẢ THUẬN VỀ ĐỐI XỬ TỐI HUỆ QUỐC VÀ ƯU ĐÃI ĐẶC BIỆT TRONG QUAN HỆ THƯƠNG MẠI VỚI VIỆT NAM
Kính gửi: Tổng cục Hải quan
Thi hành Nghị định số 94/1998/NĐ-CP ngày 17/11/1998 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thuế xuất khẩu, Thuế nhập khẩu và các Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Thuế xuất khẩu, Thuế nhập khẩu, Bộ Thương mại đã có Công văn số 6956/TM-XNK ngày 30-12-1998 gửi tới Tổng cục Hải quan danh sách các nước đang được hưởng chế độ tối huệ quốc và đối xử đặc biệt trong quan hệ thương mại với Việt Nam. Danh sách này chưa phân định rõ các nước được hưởng chế độ tối huệ quốc và các nước được hưởng chế độ ưu đãi đặc biệt về thuế nhập khẩu.
Ngày 31-12-1998 Bộ Thương mại đã có Công văn số 7280/1998/TM-PC công bố danh sách các nước đã có thoả thuận về đối xử tối huệ quốc trong quan hệ thương mại với Việt Nam và danh sách các nước đã có thoả thuận về ưu đãi đặc biệt trong quan hệ thương mại với Việt Nam, thay thế cho danh sách kèm theo Công văn 6956/TM-XNK ngày 30-12-1998.
Đối với những nước tuy chưa có thoả thuận song phương về dành cho nhau chế độ tối huệ quốc (MFN) trong thương mại hàng hoá nhưng trên thực tế đang dành chế độ này cho hàng hoá có xuất xứ từ Việt Nam, Bộ Thương mại đang phối hợp với Bộ Tài chính trình Chính phủ xem xét cho ý kiến chỉ đạo. Khi có quyết định của Chính phủ, Bộ Thương mại sẽ thông báo bổ sung tới Tổng cục Hải quan,
Bộ Thương mại xin thông báo tới Tổng cục Hải quan và trân trọng đề nghị Tổng cục Hải quan căn cứ vào danh sách các nước kèm theo Công văn số 7280/1998/TM-PC dẫn trên để thực hiện việc xác định thuế nhập khẩu.

	Trương Đình Tuyển
(Đã ký)